
Hoja 1 de 5 

 

 
 
 

MINISTERIO DEL TRABAJO 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 3184 
(SEPTIEMBRE 01 DE 2021) 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE AUTORIZA PARA LABORAR HORAS EXTRAS 

 
LA COORDINADORA DEL GRUPO DE ATENCION AL CIUDADANO Y TRÁMITES DE LA 

DIRECCION TERRITORIAL DEL VALLE DEL CAUCA 
 

En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas en el Decreto 4108 del 02 de 
noviembre de 2011, en la Resolución No. 02143 del 28 de mayo de 2014 y en el Decreto 1072 del 

26 de mayo de 2015, 
 

CONSIDERANDO 
 
Que la Doctora BEATRIZ EUGENIA LORZA PRADO, en calidad de Apoderada del Representante 
Legal de la UNIVERSIDAD AUTONOMA DE OCCIDENTE, con personería jurídica reconocida 
mediante RESOLUCION número 618 de 1970-02-20, expedida por la GOBERNACION DEL VALLE 
DEL CAUCA, con domicilio principal en el Municipio de Santiago de Cali, Departamento del Valle del 
Cauca, solicitó en la Dirección Territorial del Valle del Cauca, el día 18 de agosto de 2021, mediante 
radicación 02EE2021717600100011235  autorización para laborar horas extras en su domicilio 
principal, para el personal que ocupa los cargos: administrador base de datos, administrador de 
aplicaciones, administrador de redes sociales, agente de servicios, almacenista, analista, analista de 
calidad de datos, analista de campus conectado, analista de configuración y cambio, analista de 
contabilidad, analista de gestión para fomento e inves, analista de investigación, analista de 
mercadeo, analista de redes, analista funcional senior, analista laboral, analista licitaciones y 
comercial, apoyo académico-administrativo, arquitecto de ti, arquitecto junior de ti, asistente, 
asistente académico administrativo, asistente administrativo, asistente de archivo, asistente de 
contraloría, asistente de periodismo, asistente de producción, asistente de rectoría, asistente 
funcional, auditor, auditor de sistemas, auditor junior, auditor semi-senior, auxiliar, auxiliar 
administrativo, auxiliar casa, auxiliar centro de contacto, auxiliar centro desarrollo académico, auxiliar 
de activos fijos, auxiliar de admisiones, auxiliar de almacén, auxiliar de apoyo, auxiliar de biblioteca, 
auxiliar de bienestar, auxiliar de bolsa, auxiliar de concesiones, auxiliar de contabilidad, auxiliar de 
contratación, auxiliar de créditos, auxiliar de inversiones, auxiliar de investigación, auxiliar de kardex 
financiero, auxiliar de laboratorios, auxiliar de laboratorios de materiales, auxiliar de mantenimiento 
locativo, auxiliar de multimedios, auxiliar de nómina, auxiliar de producción, auxiliar de producción 
académica, auxiliar de producción y desarrollo, auxiliar de protección y control, auxiliar de 
publicaciones, auxiliar de reciclaje, auxiliar de registro académico, auxiliar de salas, auxiliar de salud 
ocupacional, auxiliar de seguridad social, auxiliar de servicios de facultad, auxiliar de servicios 
generales, auxiliar de servicios tecnológicos, auxiliar de soporte, auxiliar de telecomunicaciones, 
auxiliar de tesorería, auxiliar de transporte, auxiliar icetex, auxiliar junior de compras, auxiliar 
operativo, auxiliar sección de control, auxiliar senior de compras. auxiliar tecnico- colorizacion, 
auxiliar técnico de audio, auxiliar técnico de fotografía, auxiliar tecnico de producción, auxiliar tecnico 
de televisión, camarógrafo, community manager, commynity manager web, coord. de fase practica y 
relacionamiento, coordinación de mercadeo digital, coordinador  diseno  experiencias electr, 
coordinador académico, coordinador administración software, coordinador administrativo, 
coordinador administrativo y financiero, coordinador área estadística, coordinador área gestión y 
liderazgo, coordinador centro de contacto, coordinador cessa, coordinador de automatización y 
control, coordinador de bienestar a empleados, coordinador de campus sostenible, coordinador de 
casa, coordinador de circulación y prestamos, coordinador de contenidos, coordinador de contratos, 



Hoja 2 de 5 
RESOLUCION NUMERO 3184 DE SEPTIEMBRE 01 DE 202I 

POR LA CUAL SE AUTORIZA PARA LABORAR HORAS EXTRAS A LA UNIVERISIDAD AUTONOMA DE OCCIDENTE 

coordinador de diseno, coordinador de diseño y producción acade, coordinador de formación 
integral, coordinador de infraestructura, coordinador de infraestructura física, coordinador de 
infraestructura técnica, coordinador de medios externos, coordinador de medios internos, 
coordinador de mercadeo pregrado, coordinador de nómina, coordinador de operación, coordinador 
de posgrado y extensión, coordinador de posgrados y proyección so, coordinador de prácticas 
profesionales, coordinador de presupuesto, coordinador de procesos técnicos, coordinador de 
producción de medios, coordinador de proyectos, coordinador de publicaciones, coordinador de 
relación con egresados, coordinador de seguridad informática, coordinador de seguridad y salud en 
el trabajo, coordinador de selección y desarrollo, coordinador de servicios, coordinador de servicios a 
la comunidad, coordinador de servicios audiovisuales, coordinador de servicios para el aprendizaje, 
coordinador de social media marketing, coordinador de tesorería, coordinador de uniones 
temporales, coordinador gestión contable, coordinador Kardex financiero, coordinador organización 
eventos, coordinador programa pilos, coordinador programas formativos, coordinador salas de 
cómputo, coordinador talleres formativos, coordinador trabajos de grado, coordinador unidad gestion 
tributaria, coordinadora administrativa, coordinadora de especializaciones, coordinadora de pauta, 
desarrollador pleno, desarrollador senior, diseñador audiovisual hipermedial, diseñador de 
experiencias de aprendizaje, diseñador gráfico, diseñador multimedial, editor integral, editor 
operativo, editor tecnico, ejecutivo comercial, especialista de calidad ti, especialista de 
infraestructura, especialista de infraestructura junior, especialista de redes, experto extensión 
cultural, facilitador de articulación, gerente de  proyecto, gerente de proyectos senior, gestor de 
acceso, gestor de articulación y cultura, gestor de calidad de vida y beneficios, gestor de cobranza, 
gestor de contenido, gestor de demanda, gestor de proveedores, gestor de suministro bienes y 
contrat de, gestor de trabajo social, gestor financiación, gestora de almacén, graficador, ingeniero de 
desarrollo junior, ingeniero de desarrollo pleno, ingeniero de sistemas junior, ingeniero de sistemas 
senior, instructor laboratorio, jardinero, líder apoyo financiero, lider campus virtual, lider de asuntos 
públicos, líder de cobranza, líder de proyectos, líder de proyectos y desarrollo, lider unidad de 
servicios y contenidos, mensajero, motorista, paramédico, periodista, periodista junior, periodista 
middle, profesional administrativo, profesional comunicación, profesional consulta, profesional de 
apoyo, profesional de arquitectura, profesional de aseguramiento de la calid, profesional de atracción 
de talento, profesional de especializaciones junior, profesional de estrategia institucional, profesional 
de formación y desarrollo, profesional de gestión de información, profesional de gestión de usuarios, 
profesional de gestión operacional, profesional de mercadeo, profesional de práctica, profesional de 
relaciones internacionales, profesional de sistemas de la información, profesional editorial, 
profesional en aseguramiento de la calid, profesional en gestión de créditos, profesional en gestión 
de proyectos, psicólogo, realizador audiovisual, recepcionista, secretaria, secretaria académica 
administración y fi, secretaria académica ciencias básicas, secretaria académica comunic y ciencias, 
secretaria académica de ingenierías, secretaria académica humanidades y artes, supervisor de 
protección y control, supervisor de publicaciones, tecnico aire acondicionado, tecnico de hadware, 
tecnico de multimedios, tecnico electricista, tecnico electrónico, tecnico en cableado estructurado, 
tecnico mantenimiento senior, tecnico mec e hidrosanitario, telemercaderista. 
 
Que con el requerimiento se acreditó el siguiente legajo y la información exigida para el trámite 
pedido, como lo es: Relación de cargos para los cuales se requiere la autorización, Manifestación 
expresa de no existencia de Organización Sindical, Convención o Pacto colectivo, Certificación 
expedida por la Administradora de Riesgos Laborales COLMENA, Certificado de Existencia y 
Representación Legal de Instituciones de Educación Superior. 
 
Que fundamenta la solicitud, en la necesidad en el incremento en las matrículas, curos de verano, 
inventarios de planta física, laboratorios, reemplazo de personal en incapacidad, licencias de 
maternidad, permisos o licencias no remuneradas o vacaciones.  
 
Que este Despacho avoca el conocimiento del trámite pretendido mediante Auto No. 4379 del 18 de 
agosto de 2021, asignándose para el respectivo estudio a la Doctora LEYDY JOHANNA LONDOÑO 



Hoja 3 de 5 
RESOLUCION NUMERO 3184 DE SEPTIEMBRE 01 DE 202I 

POR LA CUAL SE AUTORIZA PARA LABORAR HORAS EXTRAS A LA UNIVERISIDAD AUTONOMA DE OCCIDENTE 

RAMOS, Inspectora de Trabajo y Seguridad Social adscrita a esta Coordinación, para que revisara, 
estudiara y proyectara el correspondiente acto administrativo en relación con la solicitud impetrada. 
 
Que una vez se procede al estudio, análisis de la petición y revisión de los documentos aportados, 
se observa que los mismos están de acuerdo con lo dispuesto por el Decreto 995 de 1968, la Ley 50 
de 1990 y Decreto 1072 del 26 de mayo de 2015. 
 
Que, en mérito de lo antes expuesto, este Despacho, 
 

RESUELVE 
 
ARTICULO PRIMERO: AUTORIZAR a la UNIVERSIDAD AUTONOMA DE OCCIDENTE con 
domicilio principal en el Municipio de Santiago de Cali, Departamento del Valle del Cauca y dirección 
para Notificación judicial en la Calle 2, Vía Cali – Puerto Tejada No. 115-85 Km. 2, Jamundí, Cali- 
Valle del Cauca, correo electrónico para notificación: beatrizeugenialorzap@hotmail.com, Teléfono: 
3155717277 para que el personal que ocupa los cargos de: administrador base de datos, 
administrador de aplicaciones, administrador de redes sociales, agente de servicios, almacenista, 
analista, analista de calidad de datos, analista de campus conectado, analista de configuración y 
cambio, analista de contabilidad, analista de gestión para fomento e inves, analista de investigación, 
analista de mercadeo, analista de redes, analista funcional senior, analista laboral, analista 
licitaciones y comercial, apoyo académico-administrativo, arquitecto de ti, arquitecto junior de ti, 
asistente, asistente académico administrativo, asistente administrativo, asistente de archivo, 
asistente de contraloría, asistente de periodismo, asistente de producción, asistente de rectoría, 
asistente funcional, auditor, auditor de sistemas, auditor junior, auditor semi-senior, auxiliar, auxiliar 
administrativo, auxiliar casa, auxiliar centro de contacto, auxiliar centro desarrollo académico, auxiliar 
de activos fijos, auxiliar de admisiones, auxiliar de almacén, auxiliar de apoyo, auxiliar de biblioteca, 
auxiliar de bienestar, auxiliar de bolsa, auxiliar de concesiones, auxiliar de contabilidad, auxiliar de 
contratación, auxiliar de créditos, auxiliar de inversiones, auxiliar de investigación, auxiliar de kardex 
financiero, auxiliar de laboratorios, auxiliar de laboratorios de materiales, auxiliar de mantenimiento 
locativo, auxiliar de multimedios, auxiliar de nómina, auxiliar de producción, auxiliar de producción 
académica, auxiliar de producción y desarrollo, auxiliar de protección y control, auxiliar de 
publicaciones, auxiliar de reciclaje, auxiliar de registro académico, auxiliar de salas, auxiliar de salud 
ocupacional, auxiliar de seguridad social, auxiliar de servicios de facultad, auxiliar de servicios 
generales, auxiliar de servicios tecnológicos, auxiliar de soporte, auxiliar de telecomunicaciones, 
auxiliar de tesorería, auxiliar de transporte, auxiliar icetex, auxiliar junior de compras, auxiliar 
operativo, auxiliar sección de control, auxiliar senior de compras. auxiliar tecnico- colorizacion, 
auxiliar técnico de audio, auxiliar técnico de fotografía, auxiliar tecnico de producción, auxiliar tecnico 
de televisión, camarógrafo, community manager, commynity manager web, coord. de fase practica y 
relacionamiento, coordinación de mercadeo digital, coordinador  diseno  experiencias electr, 
coordinador académico, coordinador administración software, coordinador administrativo, 
coordinador administrativo y financiero, coordinador área estadística, coordinador área gestión y 
liderazgo, coordinador centro de contacto, coordinador cessa, coordinador de automatización y 
control, coordinador de bienestar a empleados, coordinador de campus sostenible, coordinador de 
casa, coordinador de circulación y prestamos, coordinador de contenidos, coordinador de contratos, 
coordinador de diseno, coordinador de diseño y producción acade, coordinador de formación 
integral, coordinador de infraestructura, coordinador de infraestructura física, coordinador de 
infraestructura técnica, coordinador de medios externos, coordinador de medios internos, 
coordinador de mercadeo pregrado, coordinador de nomina, coordinador de operación, coordinador 
de posgrado y extensión, coordinador de posgrados y proyección so, coordinador de prácticas 
profesionales, coordinador de presupuesto, coordinador de procesos técnicos, coordinador de 
producción de medios, coordinador de proyectos, coordinador de publicaciones, coordinador de 
relación con egresados, coordinador de seguridad informática, coordinador de seguridad y salud en 
el trabajo, coordinador de selección y desarrollo, coordinador de servicios, coordinador de servicios a 



Hoja 4 de 5 
RESOLUCION NUMERO 3184 DE SEPTIEMBRE 01 DE 202I 

POR LA CUAL SE AUTORIZA PARA LABORAR HORAS EXTRAS A LA UNIVERISIDAD AUTONOMA DE OCCIDENTE 

la comunidad, coordinador de servicios audiovisuales, coordinador de servicios para el aprendizaje, 
coordinador de social media marketing, coordinador de tesorería, coordinador de uniones 
temporales, coordinador gestión contable, coordinador Kardex financiero, coordinador organización 
eventos, coordinador programa pilos, coordinador programas formativos, coordinador salas de 
computo, coordinador talleres formativos, coordinador trabajos de grado, coordinador unidad gestion 
tributaria, coordinadora administrativa, coordinadora de especializaciones, coordinadora de pauta, 
desarrollador pleno, desarrollador senior, diseñador audiovisual hipermedial, diseñador de 
experiencias de aprendizaje, diseñador grafico, diseñador multimedial, editor integral, editor 
operativo, editor tecnico, ejecutivo comercial, especialista de calidad ti, especialista de 
infraestructura, especialista de infraestructura junior, especialista de redes, experto extensión 
cultural, facilitador de articulación, gerente de  proyecto, gerente de proyectos senior, gestor de 
acceso, gestor de articulación y cultura, gestor de calidad de vida y beneficios, gestor de cobranza, 
gestor de contenido, gestor de demanda, gestor de proveedores, gestor de suministro bienes y 
contrat de, gestor de trabajo social, gestor financiación, gestora de almacén, graficador, ingeniero de 
desarrollo junior, ingeniero de desarrollo pleno, ingeniero de sistemas junior, ingeniero de sistemas 
senior, instructor laboratorio, jardinero, líder apoyo financiero, lider campus virtual, lider de asuntos 
públicos, líder de cobranza, líder de proyectos, líder de proyectos y desarrollo, líder unidad de 
servicios y contenidos, mensajero, motorista, paramédico, periodista, periodista junior, periodista 
middle, profesional administrativo, profesional comunicación, profesional consulta, profesional de 
apoyo, profesional de arquitectura, profesional de aseguramiento de la calid, profesional de atracción 
de talento, profesional de especializaciones junior, profesional de estrategia institucional, profesional 
de formación y desarrollo, profesional de gestión de información, profesional de gestión de usuarios, 
profesional de gestión operacional, profesional de mercadeo, profesional de práctica, profesional de 
relaciones internacionales, profesional de sistemas de la información, profesional editorial, 
profesional en aseguramiento de la calid, profesional en gestión de créditos, profesional en gestión 
de proyectos, psicólogo, realizador audiovisual, recepcionista, secretaria, secretaria académica 
administración y fi, secretaria académica ciencias básicas, secretaria académica comunic y ciencias, 
secretaria académica de ingenierías, secretaria académica humanidades y artes, supervisor de 
protección y control, supervisor de publicaciones, tecnico aire acondicionado, tecnico de hadware, 
tecnico de multimedios, tecnico electricista, tecnico electrónico, tecnico en cableado estructurado, 
tecnico mantenimiento senior, tecnico mec e hidrosanitario, telemercaderista, labore horas extras en 
su domicilio principal, por una vigencia de Dos (02) años, contados a partir de la fecha de ejecutoria 
de la presente providencia. 
   
ARTICULO SEGUNDO: Las horas extras no podrán exceder de dos (2) horas diarias y doce (12) 
semanales. Cuando las partes acuerden ampliar la jornada de trabajo a diez (10) horas diarias, en el 
mismo día no podrán laborar horas extras. 
 
ARTICULO TERCERO: La empresa debe dar estricto cumplimiento a lo preceptuado en el Artículo 
2.2.1.2.1.2 del Decreto 1072 de 2015, como lo es el llevar por parte del empleador diariamente por 
duplicado un registro de trabajo suplementario el cual deberá entregarse al trabajador.  
 
ARTICULO CUARTO: ORDENAR la inclusión de esta Resolución, en el capitulo respectivo del 
Reglamento de Trabajo.  
 
ARTICULO QUINTO: ORDENAR la publicación del presente acto administrativo, en todos los 
lugares, establecimientos o centros de trabajo. 
 
ARTICULO SEXTO: Contra la presente proceden los recursos de Reposición ante la Coordinadora 
del Grupo de Atención al Ciudadano y Tramites y en subsidio Apelación ante la Directora Territorial 
del Valle del Cauca, interpuestos por escrito en la diligencia de notificación personal, o dentro de los 
diez (10) días siguientes a ella, o a la notificación por aviso, o al vencimiento del término de 



Hoja 5 de 5 
RESOLUCION NUMERO 3184 DE SEPTIEMBRE 01 DE 202I 

POR LA CUAL SE AUTORIZA PARA LABORAR HORAS EXTRAS A LA UNIVERISIDAD AUTONOMA DE OCCIDENTE 

publicación, según el caso, de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 74 y siguientes de la Ley 
1437 de 2011. Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 
 
Dada en Santiago de Cali, al primer día del mes de septiembre del Año Dos Mil Veintiuno (2021). 
  
 
 

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 

 
HELEN BARREIRO OSPINA 

Coordinadora Grupo de Atención al Ciudadano y Trámites 
 
Transcriptor:               Leydy L. 
/Elaboró:                     Leydy L  
Revisó/Aprobó:   :       Helen B.     
 
C:\Users\Leydy jhoanna\Desktop\RESOLUCION HORAS EXTRAS UNIVERSIDAD AUTONOMA DE OCCIDENTE.doc 


